Ainara Artetxe
ahiartetxe@neiker.eusVitoria-Gasteiz, 2017ko ekainaren 22an eta 23an
“ATLAS Y ESCENARIOS
DE CAMBIO CLIMÁTICO”
¿Qué nos pueden decir los mapas y la información geoespacial?
• Reducir las emisiones de GEI, respecto a 2005, para el año 2030 en un 40%
(mín), y para el año 2050 en un 80% (mín).
• En materia de adaptación al cambio climático, asegurar la resiliencia del

106
108
65
103
107
- RV10year (precipitación, periodo de retorno de 10 años)
Histórico
RCP4.5 RCP8.5
2011-2040
2041-2070
2071-2100
Indicadores calculados a partir de temperaturas máximas
HWA Temperatura máxima media durante la ola de calor (ºC) (olaWSDI)
HWF Duración de olas de calor (días/ola) (olaWSDI)
ID Nº de días con helada (TX < 0ºC) (días)
PRCTX10 Percentil 10 de las temperaturas máximas diarias (TX) (ºC)
PRCTX90 Percentil 90 de las temperaturas máximas diarias (TX) (ºC)
PRCTX95 Percentil 95 de las temperaturas máximas diarias (TX) (ºC)
SU Nº de días de verano (TX > 25ºC) (días)
SU30 Nº de días con TX > 30ºC (días)
SU30EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 30ºC
SU33 Nº de días con TX > 33ºC (días)
SU33EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 33ºC
SU34 Nº de días con TX > 34ºC (días)
SU34EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 34ºC
SU35 Nº de días con TX > 35ºC (días)
SU35EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 35ºC
SU36 Nº de días con TX > 36ºC (días)
SU36EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 36ºC
SU37 Nº de días con TX > 37ºC (días)
SU37EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 37ºC
SU38 Nº de días con TX > 38ºC (días)
SU38EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 38ºC
SU39 Nº de días con TX > 39ºC (días)
SU39EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 39ºC
SU40 Nº de días con TX > 40ºC (días)
SU40EX Magnitud media de las temperaturas que exceden de una TX = 40ºC
TX Media de temperaturas máximas diarias (ºC)
TX10p Nº de días fríos (TX < percentil 10 de las TX)
TX90p Nº de días cálidos (TX > percentil 90 de las TX)
TXn Mínimo de las temperaturas máximas diarias (ºC)
TXx Máximo de las temperaturas máximas diarias (ºC)
WSDI Índice de Nº de rachas cálidas u “olas de calor” (eventos).
Ola de calor = racha de al menos 6 días consecutivos con TX > percentil 90
Indicadores calculados a partir de temperaturas medias
GSL
Duración o longitud de la estación de crecimiento (días) =
nº de días que transcurren entre: el primer episodio con al menos 6 días consecutivos con TG > 5 ºC,
y el primer episodio después del 1 de julio con al menos 6 días consecutivos con TG < 5 ºC
TG Media de temperaturas medias diarias (ºC)
TG05A Nº de días con temperatura media superior a 5ºC (TG > 5) (días)
TG05B Nº de días con temperatura media inferior a 5ºC (TG < 5) (días)
TG10A Nº de días con temperatura media superior a 10ºC (TG > 10) (días)
TG10B Nº de días con temperatura media inferior a 10ºC (TG < 10) (días)
Indicadores calculados a partir de temperaturas mínimas
CFD Nº máximo de días de helada consecutivos (TN < 0ºC) (días)
CSDI Índice de duración o nº de días de “olas de frío” (días).
Ola de frío = racha de al menos 6 días consecutivos con TN < percentil 10
FD Nº de días de helada (TN < 0ºC) (días)
PRCTN10 Percentil 10 de las temperaturas mínimas diarias (TN) (ºC)
TN Media de temperaturas mínimas diarias (ºC)
TN10p Nº de noches frías (días con TN > percentil 10 de las TN) (días)
TN90p Nº de noches cálidas (días con TN > percentil 90 de las TN) (días)
TNn Mínimo de las temperaturas mínimas diarias (ºC)
TNx Máximo de las temperaturas mínimas diarias (ºC)
TR Nº de noches tropicales (TN > 20ºC) (días)
ALGUNOS RESULTADOS
UDA IKASTAROAK  /   CURSOS DE VERANO  /   SUMMER COURSES
Indicadores que combinan varias variables (“COMBO”)
CD Nº de días fríos y secos (TG < percentil 25 y RR < percentil 25) (días)
CW Nº de días fríos y húmedos (TG < percentil 25 y RR > percentil 75) (días)
DTR Rango diario de temperatura (ºC)
ETR Rango de temperatura extrema intra-periodo (ºC)
FRD Nº de días con lluvia helada (TX < 0ºC y RR > 0.5 mm)
FTD Nº de días con temperaturas cruzando los 0ºC (TN < 0ºC y TX > 0ºC) (días)
WD Nº de días cálidos/secos (TG > percentil 75 y RR < percentil 25)
WW Nº de días cálidos y húmedos (TG > percentil 75 y RR > percentil 75) (días)
Evapotranspiración (a partir de temperaturas)
ET0 Evapotranspiración de referencia (mm) (formulación basada en Allen et al., 1998)
Indicadores calculados a partir de precipitaciones
CDD Máximo del Nº de días secos consecutivos (RR < 1 mm) (días)
CWD Nº máximo de días húmedos consecutivos (días)
PRCPR95 Percentil 95 de la precipitación (RR > 1.0 mm) (mm)
PRCPR99 Percentil 99 de la precipitación (RR > 1.0 mm) (mm)
PRCPTOT Precipitación total de días húmedos (RR ≥ 1 mm) (mm)
R10mm Nº de días con precipitaciones fuertes (precipitación ≥ 10 mm) (días)
R20mm Nº de días con precipitaciones muy fuertes (precipitación ≥ 20 mm) (días)
R95p Nº de días muy húmedos (días) (RR) > percentil 95)